



## ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 160000,  
г. Вологда, ул. Герцена, 2

телефоны: (817-2) 23-00-16, 23-00-00  
эл. почта: Government@gov35.ru

факс: (817-2) 23-00-13  
телетайп: 146933 Роза

06.06.2019 № 4402-нр  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

О законодательной инициативе

Уважаемый Андрей Николаевич!

В соответствии со статьей 51 Устава области вношу в порядке законодательной инициативы для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект закона области «О внесении изменений в закон области «Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Дополнительно сообщая, что официальным представителем по данному проекту закона области назначен заместитель Губернатора области, начальник Департамента финансов области Артамонова Валентина Николаевна.

С уважением

О.А. Кувшинников

Ю.А. Пеганова  
(8172) 23-01-48 (доб. 3228)  
Государственно-правовой департамент Правительства области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ	
« 06 » 06	201 9 г.
Входящий №	2981

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О проекте закона области "О внесении изменений в закон области  
"Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 го-  
дов"**

Законодательное Собрание области **постановляет:**

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изме-  
нений в закон области "Об областном бюджете на 2019 год и плановый пе-  
риод 2020 и 2021 годов".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О законе области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т :**

Принять закон области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов".

Председатель Законодательного  
Собрания области

А.Н. Луценко

# ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 и 2021 ГОДОВ"

### Статья 1

Внести в закон области от 17 декабря 2018 года № 4465-ОЗ "Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов" (с изменениями, внесенными законом области от 22 февраля 2019 года № 4498-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

в части 1:

в пункте 1 цифры "71 876 990,1" заменить цифрами "76 171 271,0";

в пункте 2 цифры "77 000 252,1" заменить цифрами "80 702 087,5";

в пункте 3 цифры "5 123 262,0" заменить цифрами "4 530 816,5";

в части 2:

в пункте 1 цифры "69 801 601,8" заменить цифрами "69 699 242,8";

в пункте 2 цифры "70 514 025,9" заменить цифрами "71 086 109,5";

в пункте 3 цифры "712 424,1" заменить цифрами "1 386 866,7";

в части 3:

в пункте 1 цифры "74 573 249,2" заменить цифрами "74 583 365,8";

в пункте 2 цифры "71 108 230,9" заменить цифрами "71 191 335,8";

в пункте 3 цифры "3 465 018,3" заменить цифрами "3 392 030,0";

2) в статье 6:

в части 3:

в пункте 1 цифры "1 472 959,8" заменить цифрами "1 606 197,0";

в пункте 2 цифры "3 109 858,7" заменить цифрами "3 182 451,6";

в пункте 1 части 4 цифры "44 223,2" заменить цифрами "39 423,4";

в части 5:

в пункте 1 цифры "9 728 810,7" заменить цифрами "10 256 013,7";

в пункте 2 цифры "10 570 304,1" заменить цифрами "11 080 786,0";

в пункте 3 цифры "13 364 425,1" заменить цифрами "13 445 857,1";

3) в статье 7:

в части 9:

в пункте 1 слова "(таблицы 1-70)" заменить словами "(таблицы 1-75)";

в подпункте "а" пункта 10 цифры "229 249,8" заменить цифрами "346 080,1";

в подпункте "а" пункта 11 цифры "294 170,5" заменить цифрами "177 340,2";

пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18) субсидии на приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств по видам искусств:

а) на 2019 год в сумме 6 771,2 тыс. рублей;

б) на 2021 год в сумме 14 760,0 тыс. рублей;"

в пункте 19 слова "(таблицы 1-17)" заменить словами "(таблицы 1-18)";

в пункте 20 слова "(таблицы 1-6)" заменить словами "(таблицы 1-9)";

дополнить пунктом 25 следующего содержания:

"25) иные межбюджетные трансферты на создание модельных муниципальных библиотек на 2019 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей.;"

в части 10 слова "в пунктах 2-11, 13-18, 21-24 части 9" заменить словами "в пунктах 2-11, 13-18, 21-25 части 9";

4) в статье 18:

в части 1:

в пункте 1 цифры "18 836 641,6" заменить цифрами "15 725 348,5";

в пункте 2 цифры "16 165 626,6" заменить цифрами "14 054 333,5";

в пункте 1 части 2 цифры "55 337 071,0" заменить цифрами "58 170 873,0";

в части 3:

в пункте 1 цифры "329 978,8" заменить цифрами "250 354,8";

в пункте 2 цифры "266 018,5" заменить цифрами "17 681,0";

в пункте 3 цифры "96 910,5" заменить цифрами "15 873,9";

5) приложения 1, 2, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, таблицы 3, 11, 12, 14, 16, 22, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 36, 37, 47, 49, 51, 52, 60, 64, 67, 68 приложения 18, таблицы 2, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 16 приложения 19, таблицу 1 приложения 20, приложения 22, 23 к закону изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 к настоящему закону области;

б) наименование таблицы 8 приложения 18 к закону изложить в следующей редакции:

"Распределение на 2019 год и 2020 год планового периода субсидий бюджетам муниципальных образований области на сохранение и развитие сети муниципальных загородных оздоровительных лагерей, а также комплекса муниципального имущества, используемого для обеспечения деятельности загородных оздоровительных лагерей, создание условий для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья к местам отдыха в рамках подпрограммы "Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и занятости в Вологодской области"

государственной программы "Социальная поддержка граждан Вологодской области на 2014-2020 годы";

7) наименование таблицы 9 приложения 18 к закону изложить в следующей редакции:

"Распределение на 2021 год планового периода субсидий бюджетам муниципальных образований области на сохранение и развитие сети муниципальных загородных оздоровительных лагерей, а также комплекса муниципального имущества, используемого для обеспечения деятельности загородных оздоровительных лагерей, создание условий для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья к местам отдыха в рамках подпрограммы "Создание условий для отдыха детей, их оздоровления и занятости в Вологодской области" государственной программы "Социальная поддержка граждан Вологодской области на 2021-2025 годы";

8) приложение 18 к закону дополнить таблицами 71, 72, 73, 74, 75 согласно приложениям 48, 49, 50, 51, 52 к настоящему закону области;

9) приложение 19 к закону дополнить таблицей 18 согласно приложению 53 к настоящему закону области;

10) приложение 20 дополнить таблицами 7, 8, 9 согласно приложениям 54, 55, 56 к настоящему закону области;

11) в разделе III приложении 21 к закону:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Устанавливаются следующие нормативы финансового обеспечения дошкольного образования на одного обучающегося в год:

№ п/п (j)	Наименование образовательной программы	Значение норматива (рубли)
1	2	3
1.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с 8-, 12-часовым пребыванием детей	52 977,0
2.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с кратковременным пребыванием детей	23 962,0
3.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах с круглосуточным пребыванием детей	68 747,0
4.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах комбинированной направленности	60 838,0
5.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности для детей с нарушениями речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей	137 242,0

№ п/п (j)	Наименование образовательной программы	Значение норматива (рубли)
1	2	3
	с умственной отсталостью легкой степени	
6.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах компенсирующей направленности для детей с нарушениями слуха, опорно-двигательного аппарата, умственной отсталостью умеренной и тяжелой степеней, для детей со сложным дефектом (имеющих в сочетании 2 или более недостатка в физическом и (или) психическом развитии)	265 581,0
7.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования в группах оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий	79 257,0
8.	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования по индивидуальному учебному плану для детей с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида в соответствии с перечнем мероприятий, разработанных бюджетным учреждением Вологодской области "Областной центр психолого-педагогической и медико-социальной помощи"	89 93,0

";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Устанавливаются следующие нормативы финансового обеспечения общеобразовательного процесса на одного обучающегося в год:

№ п/п (g)	Наименование образовательной программы	Значение норматива (рубли)
1	2	3
1.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования	27 882,0
2.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования базовыми общеобразовательными организациями	28 048,0

№ п/п (г)	Наименование образовательной программы	Значение норматива (рубли)
1	2	3
3.	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования и среднего общего образования центрами образования, имеющими специализированные структурные подразделения, реализующими дополнительные предпрофильные программы в сфере искусств	61 957,0
4.	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечивающих углубленное изучение отдельных предметов	28 294,0
5.	Реализация основных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья по программам начального общего, основного общего образования и среднего общего образования	89 161,0
6.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в очно-заочной форме обучения	17 008,0
7.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в очно-заочной форме обучения для учащихся исправительных колоний	27 534,0
8.	Реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования индивидуально на дому, в том числе дистанционное обучение детей-инвалидов на дому	403 128,0
9.	Реализация воспитания детей в интернатах общеобразовательных организаций	28 958,0

## Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

О.А. Кувшинников